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…Вода! У тебя нет ни вкуса, ни цвета, ни

запаха, тебя невозможно описать,

тобою наслаждаются, не ведая, что ты такое.

Нельзя считать, что ты необходима для жизни, ты – сама жизнь.

Ты самое большое богатство на свете.

Антуан де Сент – Экзюпери

Одной из приоритетных задач государственной политики во всех странах и городах было и остается продовольственное обеспечение населения. 
Проблема качества питьевой воды затрагивала очень многие стороны жизни человеческого общества на протяжении всей истории его существования.

Проблема обеспечения населения доброкачественной водой обострилась настолько, что решением ООН 2005-2019 гг. объявлены Международным десятилетием действий «Вода для жизни». 
Особенно актуальным и приоритетным становится не просто достаточное количество воды, но и обеспечение экологической безопасности в водохозяйственной сфере охраны источников пресной воды, но и обеспечение экологической безопасности в водохозяйственной сфере, охраны источников пресной воды, обусловленное предельным химическим и микробиологическим их загрязнением.
Целью исследования являлосьизучение физико-химических параметров адсорбента.
Основная цель очистки воды — защита потребителя от патогенных организмов и примесей, которые могут быть опасны для здоровья человека или иметь неприятные свойства (цвет, запах, вкус и т. д.). Методы очистки следует выбирать с учетом качества и характера источника водоснабжения.

Биологические методы удаления органических загрязнений общепризнанно считаются наиболее экономически эффективным и экологически приемлемыми. В настоящее время широкое распространение применительно к сточным водам предприятий пищевой промышленности (как в отдельности, так и в смеси с хозяйственно-бытовыми сточными водами) получила очистка с помощью аэробных микроорганизмов, осуществляемая в аэротанках. Неустойчивость к залповым сбросам легко окисляемых загрязнений, перерывам в подаче сточных вод [1, 2, 3].
В последнее время для отрасли разработаны технологии локальной предварительной очистки сточных вод с использованием биофильтров сдерживается высокой стоимостью современных загрузочных материалов. Физико-химические технологии, прежде всего реагентная флотация, будучи эффективными в отношении жировых загрязнений, не могут решить проблему очистки от растворенных загрязнений (углеводов).
Исключитьуказанные недостатки аэробных и физико-химических технологий может биосорбционная очистка, которая в последнее время становится популярной. 
Одним из приоритетных направлений развития современной технологии адсорбционной очистки является создание дешевых и эффективных адсорбентов. Источником сырья для получения адсорбентов могут служить много тоннажные отходы пищевой и перерабатывающей промышленности. Казахстан имеет достаточную сырьевую, технологические и технические возможности для производства адсорбционных материалов природного происхождения. Экономически целесообразно разрабатывать способы и технологии получения дешевых адсорбентов за счет использования отходов производства сельскохозяйственной продукции. Для использования в технологии очистки сточных вод на стадии доочистки были разработаны адсорбенты, которые также могли служить в качестве носителей микроорганизмов.
	Таблица 1 - Физико-химические параметры адсорбента на основе растительных отходов
Показатели
	Единицы измерения
	Адсорбент на основе растительных отходов

	Гранулометрический состав
	мм
	0,7-1,2

	Насыпная плотность
	кг/м3
	510

	Влажность
	%
	1,8

	Водоемкость
	%
	58

	Размер пор
	мкм
	0,002-0,5

	Дисперсность
	мкм
	0,2-2,5


С целью получения высокоэффективных адсорбентов и носителей микроорганизмов был разработан адсорбент на основе растительных отходов (Таблица 1).

Для исследования процесса очистки сточных вод, содержащих полученным адсорбентом были приготовлены модели сточных вод с концентрацией органических веществ 1 г/л. При перемешивании воды с адсорбентом в течении часа отмечено увеличение адсорбции органических веществ. Эффект извлечения составил 98,3%, тогда как очистка модельных сочных вод традиционным сорбентом (активированный уголь, керамзит и т.д.) составила 87,1% [1].
Таблица 2- Состав сточных вод различных пищевых производств

	Показатель
	Состав сточных вод различных производств

	
	Пиво
	Безалкогольные напитки
	Кормовые дрожжи
	Мясо-комбинаты
	Молоко-заводы
	Хлебо-пекарные заводы

	Взвешенные вещества, мг/дм3
	600
	320
	20
	2300
	350
	150

	рН
	7,0
	8
	10
	7,5
	8,5
	6,9

	Сухой остаток, мг/дм3
	3000
	2000
	1000
	600
	500
	900

	ХПК, мгО/дм3
	500
	1000
	20
	500
	400
	680

	БПК, мгО2/дм3
	1000
	700
	-
	800
	200
	450

	Содержание жира, мг/дм3
	-
	-
	-
	200
	100
	-


На основании результатов экспериментальных исследований, проведенных в АИЛ «Пищевая безопасность» Алматинского технологического университета, а также в условиях отдельных предприятий на пилотных установках были выбраны основные стадии очистки, определены технологические особенности организации каждой из них, а также предполагаемое качество очистки стоков.

Предложенная технология включает следующие стадии:
- предварительная грубая очистка на решетках;

- очистка на жиро уловках;

- отстаивание и усреднение стоков; 

- флотация и электрофлотодеструкция с предварительной реагентной обработкой;

- осветление очищенных стоков в отстойниках;

- обработка образующихся осадков [3];

Исследования по отбору эффективных комбинированных способов очистки сточных вод с использованием природных сорбентов растительного происхождения являются одним из перспективных направлений в вопросах очистки сточных вод пищевой промышленности. 
Использование комбинированных способов очистки обеспечивают наиболее эффективную их очистку.

Для биологической очистки сточных вод, обеспечивающих оборотное водоснабжение наиболее перспективными, являются сорбенты природного происхождения. 

Сорбентами, обеспечивающими общую степень очистки и подготовки воды для пищевой отрасли, являются сорбенты на основе отходов производства крупяных изделий и растительных масс, в то время как отходы кукурузы характеризуются сравнительно невысокой сорбционной ёмкостью.
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